A-0621

Total Pages : 04 Roll No. -----

MASO-610

Social Psychology-II

समाजिक मनोविज्ञान- II

MA Sociology (MASO)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Explain in detail the various stages of socialization? समाजीकरण के विभिन्न सोपानों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Describe in detail the Techniques of leadership. नेतृत्व की तकनीकों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- Q.3. How does educational institution contribute to process of social learning? शैक्षणिक संस्थान सामाजिक सीखने की प्रक्रिया में किस प्रकार योगदान देता है?

- Q.4. Explain George Herbert Mead's theory of socialization.
 जॉर्ज हर्बर्ट मीड के समाजीकरण के सिद्धांत की व्याख्या करें।
- Q.5. Evaluate the significance of Social Learning theory in Socialization.

 समाजीकरण में सामाजिक सीखने के सिद्धांत के महत्व का मूल्यांकन करें।

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Write short note on any four of following: निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

P.T.O.

- Q.1. Role of family in socialization. समाजीकरण में परिवार की भूमिका.
- Q.2. Leadership नेतृत्व
- Q.3. Secondary groups and Institutions of Socialization. समाजीकरण के द्वितीय समूह एवं संस्थाएं
- Q.4. Cooley "looking glass" self theory. कूले "लुकिंग ग्लास सेल्फ थ्योरी"।
- Q.5. Agencies of socialization. समाजीकरण के अभिकरण।
- Q.6. Factors of personality. व्यक्तित्व के कारक।
- Q.7. Characteristics of effective leadership. प्रभावी नेतृत्व की विशेषताऐं।
- Q.8. Significance of ID, Ego and super ego in personality development.

 व्यक्तित्व विकास में इदम, ईगो और सुपर ईगो का महत्व।
